1

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM
CARGOS DE ANALISTA JUDICIÁRIO E DE TÉCNICO JUDICIÁRIO

EDITAL Nº 12 – TRT 8ª REGIÃO, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO DE SERVIDORES DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 8ª REGIÃO torna públicos, exceto para os candidatos ao Cargo 18: Técnico Judiciário –
Área: Administrativa, o resultado provisório na avaliação biopsicossocial dos candidatos que solicitaram
concorrer às vagas reservadas às pessoas com deficiência e o resultado provisório no procedimento de
heteroidentificação para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros, referentes ao concurso
público para provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva em cargos de Analista Judiciário e
de Técnico Judiciário, integrantes do quadro de pessoal permanente do Tribunal Regional do Trabalho da
8ª Região (TRT 8ª Região).
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE SOLICITARAM
CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
1.1 Relação provisória dos candidatos considerados pessoas com deficiência na avaliação biopsicossocial,
na seguinte ordem: cargo/área/especialidade, número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
1.1.1 CARGO 1: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: ADMINISTRATIVA
10040246, Alan Lima Leao / 10021724, Luisa de Souza Leao Almeida.
1.1.2 CARGO 10: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: MEDICINA
10013989, Marcus Dimitri Pontes de Oliveira.
1.1.3 CARGO 16: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: JUDICIÁRIA
10038295, Italo Roberto Souza Correa / 10032518, Thalia Rodrigues Uchoa Machado.
1.1.4 CARGO 17: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: JUDICIÁRIA – ESPECIALIDADE: OFICIAL DE JUSTIÇA
AVALIADOR FEDERAL
10009873, Andrea Kulkamp.
1.1.5 CARGO 20: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
10027969, Cleyton Aparecido Dim.
2 DO RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO PARA CONCORRER ÀS
VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS NEGROS
2.1 Relação provisória dos candidatos considerados negros no procedimento de heteroidentificação para
concorrer às vagas reservadas, na seguinte ordem: cargo/área/especialidade, número de inscrição e
nome do candidato em ordem alfabética.
2.1.1 CARGO 1: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: ADMINISTRATIVA
10008735, Alan Pinto Vieira / 10039849, Alexandre da Silva Barbosa / 10032986, Anderson Trindade
Oliveira / 10022317, Barbara Pingarilho Goncalves / 10007437, Clerio Luciano de Andrade Vicente /
10028157, Edielisson Moraes dos Santos / 10009170, Ediflavio Pereira de Sousa / 10021242, Edimara
Moreira Braga / 10010099, Esmeralda Pereira dos Santos / 10030478, Evesney Reis Cunha / 10008181,
Evilson Pinto Pereira / 10036597, Fabiana Moraes Silva / 10008967, Filipe da Silva Santos / 10009106,
Gabriel Goncalves dos Santos / 10012860, Guilherme Branco Moura / 10003554, Helio Augusto Palma
Castro / 10014335, Ivan Vieira / 10003527, Jaime da Silva Martins / 10034484, Janete Kelen Nascimento
da Rocha / 10032197, Joao Carlos de Souza Vieira / 10021071, Jose Keilon Cruz Raiol / 10001196,
Kassandra Thamyris Maciel Amador / 10029662, Kawe Gonzaga dos Santos / 10016014, Lilian Magno dos
Santos / 10048729, Luis Afonso da Silva Medeiros Junior / 10005276, Luiz Guilherme Pantoja Moreira /
10036499, Luzia da Conceicao Costa / 10021810, Maria Beatriz Vieira da Silva / 10004893, Moises de

2

Oliveira Melo / 10048829, Natureza Maria Gomes Moreira / 10002159, Richard Carneiro Santana
Patrocinio / 10005120, Romario Oliveira da Silva / 10004594, Sheila Cristina Soares Vieira / 10031168,
Wesley Aviz de Jesus.
2.1.2 CARGO 3: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: ARQUITETURA
10021331, Luciana Macedo Ferreira.
2.1.3 CARGO 4: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE:
ARQUIVOLOGIA
10021626, Alexandre Assuncao da Costa.
2.1.4 CARGO 5: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE:
BIBLIOTECONOMIA
10044173, Catarina Maria Ramalho Xavier / 10037635, Rodrigo de Oliveira Coelho.
2.1.5 CARGO 6: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: ENFERMAGEM
10041164, Clarismene Pinto Raposo / 10004835, Luiz Willyan da Costa Moraes / 10037642, Maria Izabel
Trindade dos Santos / 10017014, Mona Legi Rodrigues Soares / 10048935, Taynnara de Oliveira do
Espirito Santo Cunha.
2.1.6 CARGO 7: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: ENGENHARIA
CIVIL
10046256, Alcir Ribeiro Lopes / 10028392, Ruda Correa Viana / 10022525, Samuel Salomao Goncalves
Bandeira.
2.1.7 CARGO 10: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: MEDICINA
10031067, Julius Caesar Mendes Soares Monteiro.
2.1.8 CARGO 12: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE:
ODONTOLOGIA
10024171, Rosa Claudia Sousa do Nascimento.
2.1.9 CARGO 14: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: SERVIÇO
SOCIAL
10017108, Camilla Coimbra Faria / 10021274, Eliane da Conceicao Oliveira Nunes / 10006404, Flavia
Loyane Santiago de Sousa / 10016966, Franciney Pimentel dos Anjos.
2.1.10 CARGO 16: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: JUDICIÁRIA
10036259, Alan Chaves Batista / 10013495, Ana Catarina Correa Batista Rodrigues / 10024294, Breno
Dellano Ferreira de Souza / 10045596, Camila da Costa Marques / 10002952, Dhiogo Batista Santos /
10022334, Edielson Rodrigues Carneiro / 10039341, Eudaiane Santos Costa / 10013288, Herliton Jose de
Miranda Santos / 10005874, Humberto Messias Pimenta / 10038295, Italo Roberto Souza Correa /
10028550, John Elyson Santos da Silva / 10008753, Mylena Araujo da Silva / 10009506, Nathan Rocha
Cordeiro / 10024395, Rebecca de Oliveira Mourao Ramos.
2.1.10.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados negros no procedimento de
heteroidentificação para concorrer às vagas reservadas, na seguinte ordem: número de inscrição e nome
do candidato em ordem alfabética.
10023705, Jairo do Socorro dos Santos da Costa.
2.1.11 CARGO 17: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: JUDICIÁRIA – ESPECIALIDADE: OFICIAL DE JUSTIÇA
AVALIADOR FEDERAL
10047132, Ariadne Stephane Pereira Carvalho Rodrigues / 10017734, Claudionor da Silva Nepomuceno /
10003412, Ive Caroline Soares Baia / 10014522, Mateus de Jesus Souza Cardoso / 10016175, Thales
Eduardo Nascimento de Miranda.
2.1.12 CARGO 19: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE:
ENFERMAGEM
10010512, Francimeiry Antunes Santos / 10000743, Janaina Raimunda Rodrigues / 10006485, Leide de
Oliveira Lima.

3

2.1.13 CARGO 20: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
10016307, Tailon da Silva Galvao.
3 DOS RECURSOS
3.1 CONTRA O PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE SOLICITARAM
CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
3.1.1 O candidato poderá, das 10 horas do dia 26 de janeiro de 2023 às 18 horas do dia 27 de janeiro de
2023 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/trt8_22, visualizar as razões de sua não qualificação como pessoa
com deficiência na avaliação biopsicossocial; interpor recurso contra o resultado provisório na avaliação
biopsicossocial, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso e, se for o caso, enviar, anexas
ao recurso, imagens dos documentos que julgar necessários para reforçar os argumentos apresentados.
Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
3.1.2 O candidato deverá manter aos seus cuidados a documentação a que se refere o subitem 3.1.1 deste
edital. Caso seja solicitado pelo Cebraspe, o candidato deverá enviar a referida documentação por meio
de carta registrada para confirmação da veracidade das informações.
3.2 CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO PARA
CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS NEGROS
3.2.1 Os candidatos que não foram considerados negros no procedimento de heteroidentificação para
concorrer às vagas reservadas poderão ter acesso aos motivos de indeferimento da sua solicitação, bem
como interpor recurso contra o indeferimento, das 10 horas do dia 26 de janeiro de 2023 às 18 horas do
dia 27 de janeiro de 2023 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/trt8_22, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de
Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
3.3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE OS RECURSOS
3.3.1 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das razões de sua não qualificação como
pessoa com deficiência na avaliação biopsicossocial, a complementação de documentação referente à
avaliação biopsicossocial, a visualização dos motivos do indeferimento e a interposição de recurso.
3.3.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
3.3.3 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
3.3.4 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do
prazo ou em desacordo com o do Edital nº 1 – TRT 8ª Região, de 17 de agosto de 2022, suas alterações,
ou com este edital.
3.3.5 Não haverá recebimento presencial de documentos.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O edital de resultado final na avaliação biopsicossocial dos candidatos que solicitaram concorrer às
vagas reservadas às pessoas com deficiência, de resultado final no procedimento de heteroidentificação
para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros e de convocação para o envio da documentação
para o desempate de notas (se houver candidatos empatados) será publicado no Diário Oficial da União
e no Diário Eletrônico da Justiça e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/trt8_22, na data provável de 7 de fevereiro de 2023.

DR. PAULO ISAN DA SILVA COIMBRA JUNIOR
Desembargador do Trabalho

Presidente da Comissão do Concurso Público de Servidores – C-336/2022